**Le goût ou la nécessité ?**

Dans quelle mesure ces derniers connaissaient-ils cette théorie et l'admettaient-ils ? Et est-ce par goût ou seulement par nécessité qu'ils consommaient du pain noir plutôt que du pain blanc ? Il n'est pas facile de le savoir. On ne sait pas non plus s'ils préféraient les viandes grossières comme celles du bœuf<sup>3</sup> et du porc<sup>4</sup> aux chairs jugées délicates comme celles du poulet et

---

<sup>1</sup> « Le pain qui est fait de fleur de farine, qui est la partie plus dure d'icelle, est bon pour les personnes oisives & qui ne travaillent pas beaucoup de corps : tels sont les gens studieux, les Moines, Chanoines & autres délicates personnes, qui ont besoin de nourriture de facile digestion. Tel est le pain blanc que l'on vent chez les boulangers, et le pain appelé de chapitre [distribué quotidiennement aux chanoines]. Item celui qui est bien levé, qui est quelque peu salé, bien pestry, oilletté, de paste bien levée, quel est le pain des courtisans, appelé pain de bouche ». cf. Charles Estienne et Jean Liebaud. L'Agriculture et Maison rustique, 1572 ; édition de Rouen, 1641, livre V, chap. XXI, p. 541.

<sup>2</sup> « Le pain qui est fait de la farine de bled froment entière, et de laquelle on n'a rien séparé par le tamis, est propre pour les laboureurs, fossoyeurs, crocheteurs, et autres personnes qui sont en perpétuel travail, d'autant qu'ils ont besoin de nourriture qui ait un gros suc, épais et visqueux ; propre aussi leur est celui qui n'a pas beaucoup de levain, qui n'est pas beaucoup cuit, qui est aucunement pâteux et visqueux, qui est fait de farine de Secourgeon, de seigle mêlé parmi blé froment, de châtaigne, de ris, de fèves, et d'autres tels légumes grossiers ».

<sup>3</sup> Cf. Le Thresor de santé,... (Lyon, 1607) p.130-131: « Quant la chair de bœuf, elle est de grande nourriture, & engendre un sang fort grossier, duquel ceux qui sont d'un naturel melancholique, tirent diverses maladies. Elle est aussi de difficile digestion, mais si on la peut digerer, l'estomach estant robuste, ou en faisant grand exercice, elle nourrit copieusement. [...] Ceste chair est de froide & de sèche nature [...] et notamment lors que le bœuf est vieil : car estant jeune, il a la chair plus tempéré, nourrit mieux & entretient la force. Elle est plus saine bouillie que rostie, estant de qualité plus sèche que celle du pourceau »

<sup>4</sup> Voyez Le Thresor de santé, livre III, "Du Pourceau et du Cochon", p.152-153 : « Quant au tempérament de ceste chair, elle abonde en humidité superflue, & nous n'avons animal terrestre qui soit de si humide qualité [...]. Plus il est